
اقتصادی

با وجود اذعان نوبخت به نبود کسری برای پرداخت یارانه ها

دستیارویژهرئیسجمهور:
برایپرداختیارانههاکسریداریم!!
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نیازیبهافزایشقیمتبنزیننبود

کوتاه اقتصادی
معاون وزیر جهاد کشاورزی خبر داد

آغازتوزیعتخممرغباقیمتشانهای
حداکثر12هزارو600تومان

بر اساس گفته معاون مرکز آمار: 

تورمباتغییرسالپایه
کاهشیافت

جدولنرخسکهوارز

صفحه ۴
سه شنبه۵ دی ۱۳۹۶ 

۷ ربیع الثانی ۱۴۳۹ - شماره۲۱۸۰۲

قیمت )به تومان(نوع سکه
1/400/000سکه تمام طرح جدید
1/370/000سکه تمام طرح قدیم

684/000نیم سکه
403/000ربع سکه

268/000گرمی
129/800هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
4/183دلار
5/035یورو
5/700پوند

1/119لیر ترکیه
1/152درهم امارات

* رئیس سازمان چای کشور، گفت: به دلیل کاهش شدید بارندگی ها طی سال 
جاری برداشت برگ سبز چای نسبت به سال گذشته 20 درصد کاهش داشته 
اما در نهایت امسال 108 هزار تن برگ سبز چای خریداری کردیم. محمدولی 
روزبهان در گفت وگو با فارس، افزود: به دلیل کاهش بارش های جوی طی سال 
جاری 22 درصد کاهش برداشت برگ سبز چای داشته ایم، اما این را هم باید 
گفت که میزان نزولات جوی معادل سال 93 بوده است که در آن سال 65 هزار 
تن برگ سبز چای برداشت شد، ولی به دلیل انجام کارهای به زراعی و احیای 
باغات رها شــده چای امسال این رقم 108 هزار تن بوده است. وی همچنین 
به افزایش پرداخت وام های به زراعی از طرف صندوق حمایت از توســعه چای 
کشور اشاره کرد و گفت: به ازای هر هکتار باغ چای 2 میلیون تومان تسهیلات 
ارزان قیمت می دهیم و بنا داریم تا سقف 30 میلیارد تومان تسهیلات ارائه کنیم
* بر اســاس آمار گمرک، واردات دانه آفتابگردان به کشور در دولت 
کنونی نسبت به دولت دهم ۴۰۰ درصد )۵ برابر( بیشتر شده است. به 
گزارش مشرق، آمار گمرک بیانگر آن است که در سال جاری، هر ماه 
به طور میانگین بیش از ۱۱ هزار تن دانه آفتابگردان به کشور وارد شده 
و بابت این حجم واردات، هر ماه 9/9۵۱/۰۵۴ دلار، ارز از کشور خارج 
شده است. این در حالی است که در آخرین سال عملکرد دولت قبل 
)دولت دهم( میزان واردات دانه آفتابگردان کمتر از یک پنجم حجم 
واردات این کالای مصرفی در دولت روحانی بود. در سال ۱۳9۱ هر ماه 
2/2۰9 تن دانه آفتابگردان به ارزش 2/۴۱2/27۵ دلار وارد کشور شده 
بود. آنچه سبب نگرانی بیشتر نسبت به موج واردات کالاهای مصرفی 
به کشور شده این است که فقط در هفت ماه سال جاری چند برابر کل 

سال ۱۳9۱ در دولت دهم، دانه آفتابگردان به کشور وارد شده است.
* پرداخت سود سهامداران شرکت دارویی »کی بی سی« منتهی به پایان اسفند 
سال 95 در شعب بانک سینا آغاز شد. سهامداران شرکت دارویی »کی بی سی« 
با همراه داشتن مدارک هویتی معتبر و مراجعه به شعب بانک سینا در سراسر 
کشور می توانند نسبت به دریافت سود سهام خود اقدام نمایند. به گزارش روابط 
عمومی بانک ســینا، این بانک ســال هاست در بازار سرمایه فعالیت دارد و در 
این راستا علاوه بر قرار گرفتن در بین شرکت های فعال بورس، نسبت به ارائه 
خدمات به شرکت های بورسی به ویژه در حوزه خدمات بانکداری الکترونیک و 
نیز واریز سود سهامداران شرکت ها اقدام می نماید. قابلیت  ها و زیرساخت های 
مطلوب ایجاد شــده در بانک سینا، ظرفیت مناسبی را در اختیار شرکت های 
فعال و توانمند قرار داده است و بانک سینا آمادگی لازم را جهت ارائه خدمات 

در این زمینه دارد.
* رئیس ســازمان حفظ نباتات کشور اعلام کرد: طرح ارتقای سلامت 
هشت محصول کشاورزی را به ســازمان برنامه و بودجه برای تامین 
اعتبار ارایه داده ایم و در صورت تامین اعتبار، ظرف ســه سال آینده 
تا دو میلیون کشــاورز دارای کد ۱۶ رقمی ردیابی محصولات خواهند 
شــد و محصولات خود را با کد ۱۶ رقمی به بازار عرضه خواهند کرد. 
محمدعلی باغستانی گفت: کد ۱۶ رقمی عمدتا به محصولات تازه خوری 
مانند سبزی و صیفی و باغی تخصیص می یابد. وی با بیان اینکه در طرح 
سلامت هشت محصول، برای کنترل بیولوژِیک آفات، یارانه در نظر گرفته 
شده است، گفت: در حال حاضر ۴۰ درصد هزینه عوامل بیولوژیک برای 
مبارزه با آفات توسط کشاورزان و ۶۰ درصد دیگر از محل اعتبارات یارانه 

سموم پرداخت می کنیم.

تسلیت
جناب آقای دکتر هنرور

 مدیرعامل محترم شرکت قند هگمتان
ضایعه درگذشــت برادر گرامیتان را خدمت شما 
و خانواده محترم تسلیت عرض نموده و برای آن 

عزیز علو درجات الهی را مسئلت می داریم.
شرکت کیسه بافی ثمین

یک خبرگزاری حامی دولت نوشــت، با وجود 
انتظار واقعی ســازی و  اقتصادی در  اینکه فعالان 
یکسان سازی نرخ ارز هستند به نظر می رسد که هنوز 
دولت فاصله زیادی با اجرایی کردن این اقدام دارد.

 به گزارش خبرگزاری ایســنا، نرخ ارز در بودجه سال 
1397، سه هزار و 500 تومان در نظر گرفته شده است در 
حالی که به اعتقاد کارشناسان براساس واقعیت های اقتصاد 
ایران این نرخ باید حدود چهار هزار تومان تعیین می شد. 
هــم مجلس و هم دولت به عنوان تدوین کننده لایحه 
بودجه و البته بانک مرکزی می دانند که رقم تعیین شــده 
در لایحه هیچ همخوانی با وضعیت فعلی اقتصاد ایران ندارد. 
دولت ها به طور معمول با تعیین نرخ های غیرواقعی برای 

ارز در بودجه ها به دنبال کمتر نشان دادن کسری بودجه اند 
در حالی که کسری بودجه دولت بیش از این حرف هاست 
و امید اســت که هرچه زودتر نــرخ دلار در لایحه اصلاح 
شــود و البته این انتظار از کمیسیون تلفیق است که نرخ 

را سروسامان دهد.
اما بطور معمول نرخ ارز در واقع در بودجه مشــخص 
نمی شود. نرخ ارز با عملیات حسابداری محاسبه می شود. 
بر این اســاس که دولت چقدر درآمد نفتی برای خودش 
در بودجه متصور شده است. به یاد داریم که سال گذشته 
نرخ ارز در بودجه 3200 تومان بود، اما امروز بانک مرکزی 
حدود 3500 تومان ارز را می فروشد، پس این عددهایی که 
در بودجه مطرح می شود نمی تواند ملاک عمل بانک مرکزی 

باشد. این ها عددهایی است که در صورت حساب های دولتی 
یا در گمرک به عنوان ماخذ استفاده می شود پس آنچه در 
بودجه به عنــوان نرخ ارز وجود دارد چندان تعیین کننده 
نیست. آنچه در عرصه عمل اتفاق می افتد چیز دیگری است.

مقایسه نرخ ارز آزاد با ارز مبادله ای که بیش از 3500 
تومان اســت نشان از فاصله حدود 600 تومانی میان این 
دو دارد و به نظر می رســد تــا نزدیک کردن ارز آزاد و ارز 
مبادله ای فاصله زیادی باقی مانده اســت. از این رو خیلی 
بعید به نظر می رسد که تا پایان سال 1397 هم تک نرخی 

شدن ارز عملی باشد.
به اعتقاد کارشناســان به هر حال دولت می خواهد با 
اختصاص دادن ارز مبادله ای به بخش هایی کمک کند اما 

راه حل این کمک کردن این نیست که به برخی ارز مبادله ای 
و بعضی دیگر ارز آزاد داده شــود. این موضوع خود باعث 

عدم شفافیت می شود.
به هر حال آنچه واضح به نظر می رســد این است که 
نــرخ ارز همچنان در دوراهی دو نرخی بودن و تک نرخی 
شــدن قرار دارد و دولت و بانک مرکــزی با وجود اینکه 
در سال های گذشــته قصد این کار را داشته اند، اما هنوز 
نتوانستند بســترهای لازم برای این اقدام را فراهم کنند 
و شــاید تا حدی نگران از تبعات آن هســتند، اما فعالان 
اقتصادی در انتظار واقعی سازی و یکسان سازی نرخ ارز بوده 
و به نظر می رســد که هنوز دولت فاصله زیادی با اجرایی 

کردن این اقدام دارد.

خبرگزاری حامی دولت:

دولت فاصله زیادی با یکسان سازی نرخ ارز دارد

ســازمان مدیریت بحران که مسئولیت های 
مهمی در بروز ســوانح طبیعی و غیرطبیعی در 
کشــور بر عهده دارد، در سال آینده بودجه ای 
کمتر از بودجه مرکز بررسی های راهبردی دریافت 

خواهد کرد!
به گزارش پایگاه خبری - تحلیلی مشرق، در لایحه 
بودجه سال 1397، اعتبارات جاری و عمرانی سازمان 
مدیریــت بحران 10 میلیــارد و 765 میلیون تومان 

تعیین شده است.
این در حالی اســت که دولــت در لایحه بودجه 
ســال 1397 بــرای مرکــز بررســی های راهبردی 
ریاســت جمهوری به ریاست حسام الدین آشنا مشاور 
رئیس جمهور12 میلیارد و 438 میلیون تومان بودجه 
در نظر گرفته اســت.به عبارت دیگــر، بودجه مرکز 

بررســی های راهبردی ریاســت جمهوری که معمولا 
نشست ها و همایش هایی درباره اعتدال و سایر نظریات 
سیاســی و فرهنگی دولت حســن روحانی را برگزار 
می کند، از بودجه ســازمان مدیریت بحران با آن همه 

وظایف و مسئولیت های اساسی، بیشتر است.
دولت در لایحه بودجه سال 1397 برای برگزاری 
هر نشست و همایش در مرکز بررسی های استراتژیک 
ریاســت جمهوری 113 میلیون تومان اعتبار در نظر 

گرفته است.
مرکز بررسی های اســتراتژیک ریاست جمهوری 
همچنین برای تهیه 25 گزارش درباره سیاســت ها و 
راهبردهای مرتبط با فرآیند جهانی شدن مجموعا 3/5 
میلیارد تومان بودجه خواهد گرفت که ســهم هر یک 
از این گزارش ها 141 میلیون تومان برآورد شده است.

برای هر یک از مطالعات و تحقیقات موردی مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاســت جمهوری نیز 137 

میلیون تومان بودجه لحاظ شده است.
لازم به ذکر اســت که در جریان زلزله های اخیر، 
کمبود بودجه سازمان مدیریت بحران به شدت موجب 
نارســایی در کمک به حادثه دیدگان شد و اگر کمک 
ســپاه و ارتش نبود، میزان تلفات و مشکلات مردم به 

شدت افزایش می یافت.
شــاید گفته شود که دولت برای کمک به سازمان 
مدیریت بحران، بودجه کافی در اختیار ندارد اما وقتی 
مشاهده می شود بودجه مرکز بررسی های راهبردی در 
دوره حسام الدین آشــنا نسبت به دولت قبل بیش از 
4 برابر بیشــتر شده است، مشخص می شود دولت در 
زمینه بودجه و درآمد، مشکلی ندارد و مشکل اساسی 

در نحوه توزیع آن است.
البته این ســوءتخصیص منابــع در لایحه بودجه 
97 منحصر به مرکز بررســی های استراتژیک ریاست 
جمهوری نیســت. در شــرایطی که دولت در لایحه 
بودجه 97 و در اقدامی سؤال برانگیز، برای 293 طرح 
مطالعاتی و اجرائی تنها 20 میلیارد تومان پیش بینی 
کرده، برای اداره یک موسســه وابسته به دولت تحت 
نظر مشاور ارشد اقتصادی رئیس جمهور، 33 میلیارد 

تومان در نظر گرفته است!
همچنین بابت هر گزارش تحلیل داده های آماری 
برای معاونت امور زنــان و خانواده رئیس جمهور، 40 
میلیــون تومان حق الزحمه داده شــود. علاوه  بر این 
مطابق با لایحه بودجه 97، هر جلســه دبیرخانه ستاد 
ملی زن و خانواده 8 میلیون تومان هزینه در بر دارد!

در لایحه بودجه پیشنهادی دولت پیش بینی شد

بودجه سازمان مدیریت بحران کمتر از بودجه مشاور رئیس جمهور!

جدیدترین گــزارش مرکز آمار ایران حاکي 
از آن است در آذر ماه، افزایش قیمت در گروه 
خوراکي ها، آشــامیدني ها و دخانیات که سهم 
عمده سبد مصرفي خانوارهاي دهک پایین را به 
خود اختصاص داده، منجر به بروز فشار تورمي 
بیشتر در این دهک نسبت به دهک هاي بالاتر 

شده است.
این روزها مــردم از افزایش قیمت اقلام خوراکی 
پرمصرف گلایه دارند تــا جایی که در یک مورد، هر 
شــانه تخم مرغ از حدود 12 هــزار تومان به حدود 
20 هزار تومان رســید. دیروز تسنیم به نقل از بانک 
مرکزی گــزارش داد که در هفته منتهی به یکم دی 
ماه متوسط قیمت خرده فروشی تخم مرغ 53/7 درصد، 
برنج 2/2 درصد، میوه های تازه 24/3 درصد و گوشت 
قرمز 14/4 درصد نسبت به هفته مشابه سال گذشته 

افزایش داشت.

در این وضعیت، شاخص قیمت مصرف کننده کل 
خانوارهای کشــور بر اساس دهک های هزینه ای آذر 

96 روز گذشته از سوی مرکز آمار ایران منتشر شد.
بررسی نتایج شــاخص قیمت مصرف کننده کل 
خانوارهای کشور بر اساس دهک های هزینه ای بیانگر 
آن اســت که بیشترین عدد شاخص مربوط به دهک 
اول بالغ بر 111/5 و کمترین مقدار شاخص متعلق به 

دهک دهم بالغ بر 109/7 است.
 کمترین افزایش ماهانه شــاخص کل برای دهک 
دهــم بالغ بر 0/6 درصد و بیشــترین افزایش ماهانه 
شــاخص کل برای دهک اول بالغ بر 1/3 درصد بوده 
که در مقایســه با تورم ماهانه کل خانوارها در آذر ماه 

)0/7درصد( 0/6 واحد درصد بالاتر است.
بررســی نتایج شــاخص قیمت مصرف کننده در 
گروه خوراکی ها ، آشــامیدنی ها و دخانیات بر اساس 
دهک های هزینه ای نشان دهنده آن است که بیشترین 

عدد شاخص این گروه در آذر ماه 1396 عدد 115/3 
متعلق به دهک دهم و کمترین آن عدد 113/9 متعلق 

به دهک اول می باشد.
این در حالی است که بیشــترین افزایش ماهانه 
شاخص این گروه معادل 3 درصد متعلق به دهک اول 
و کمترین آن معادل 2/1درصد بوده که متعلق به دهک 
دهم است. نتیجه اینکه، تورم ماهانه در آذر ماه 1396 
برای دهک های پایین در گروه خوراکی ها، آشامیدنی ها 
و دخانیات بیشترین مقدار را به خود اختصاص داده و 
در مقایسه با تورم ماهانه کل خانوارها در آذر ماه )2/4 

درصد( 0/6 واحد درصد بالاتر است.
بررسی شاخص قیمت مصرف کننده در دهک های 
هزینه ای بــرای گروه کالاهای غیرخوراکی و خدمات 
مصرفــی خانوارهای کشــور نمایانگر آن اســت که 
بیشــترین مقدار شــاخص در این گروه عدد 109/7 
برای دهک اول و کمترین مقدار شاخص در این گروه 

عدد 108/5، متعلق به دهک دهم است. این در حالی 
است که بیشترین افزایش ماهانه این شاخص معادل 
0/2 درصد متعلق به دهک دهم اســت و برای دهک 
اول این شاخص نسبت به ماه گذشته تغییری نداشته 
اســت. نتیجه اینکه، تورم ماهانه در آذر ماه 1396 در 
گروه غیرخوراکی ها و خدمــات برای دهک های بالا 
بیشــتر بوده و در مقایسه با تورم ماهانه کل خانوارها 

در ماه آذر )0/1(، 0/1 واحد درصد بالاتر است.
به طور کلی بررسی نتایج حاکی از آن است در آذر 
ماه، افزایش قیمت در گروه خوراکی ها، آشامیدنی ها و 
دخانیات که سهم عمده سبد مصرفی خانوارهای دهک 
پایین را به خود اختصاص داده )بیش از 40 درصد از 
کل هزینه ها(، منجر به بروز فشار تورمی بیشتر در این 
دهک نسبت به دهک های بالاتر )کمتر از 20 درصد 
از کل هزینه ها( شده است، بطوری که تورم سالانه در 
دهک اول 8/8 درصد و در دهک دهم 7/4 درصد است.

گزارش مرکز آمار نشان داد

فشار مضاعف تورم بر خانوارهای کم  درآمد

با اقدام دولت روحانی در لایحه بودجه 97مبنی 
بر افزایش ۵۰ درصدی قیمت سوخت بسیاری از مردم 
نگران ایجاد مــوج گرانی در تمامی کالاها و خدمات 
هستند در حالی که به اعتقاد برخی کارشناسان اگر 
نظام سهمیه بندی بنزین حذف نمی شد چه بسا نیازی 

به تحمیل این گرانی های سرسام آور نبود.
بنزیــن 1500تومانی، گازوییــل400 تومانی، افزایش 
تعرفه های آب و برق و... نمونه هایی از درخواست های دولت 
حســن روحانی اســت که در لایحه بودجه ســال آینده به 
بهانه های مختلف گنجانده شــده اســت. مثلا دولت درباره 
افزایش سرسام آور بهای بنزین استدلال می کند که این کار 
تکلیف قانونی اســت که چندسالی هم عقب افتاده است اما 
پاسخ نمی دهد که چرا این تکلیف قانونی به یکباره و پس از 
انتخابات ریاست جمهوری رخ داد؟ چرا به صورت تدریجی 
و پلکانی انجام نشــد تا فشار تورمی ناشی از آن بسان سیل 
بنیان کنی نباشد که بســیاری از توده های محروم و حتی 

متوسط جامعه را قربانی کند؟
همگان مطلعند از آنجا که سوخت یک کالای استراتژیک 
محسوب می شود نرخ آن نیز به همان نسبت تاثیر بسیاری 
زیادی بر روی سطوح مختلف کالایی و خدماتی دارد بنابراین 
نمی توان به موضوع گرانی قیمت ســوخت نگاه تک بعدی 
داشــت و با یک منفی و مثبت ناگهان قیمتش را 50 درصد 
بالابرد بلکه باید اثرات آن را تاحد ممکن شناسایی و کنترل 

کرد تا جامعه دچار تشویش و نگرانی بیجا نشود.

تجربه نشــان داده یکی از راه های نسبتا موفق کنترل 
و افزایش مدیریت شــده قیمت سوخت نظام سهمیه بندی 
با اســتفاده از کارت ســوخت بود. بر اســاس گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس، ســهمیه بندی بنزین بر بســتر کارت 
سوخت در طول 8 سال، حدود 100 میلیارد دلار صرفه جویی 
برای کشور به همراه داشته که 75 میلیارد دلار آن ناشی از 
کاهش کل تقاضای ســوخت )بنزین+گاز طبیعی فشرده( و 
25 میلیارد دلار آن ناشی از جایگزینی بنزین با CNG است.

همچنین افزایش درآمد دولت از محل اختلاف نرخ سهمیه ای 
و آزاد از 2600 تا 4000 میلیارد تومان در ســال یکی دیگر 
از مزایای حفظ نظام سهمیه بندی سوخت بود. یعنی همان 
خواسته دولت روحانی که بدون فشار ناگهانی بر اقشار محروم 
تامین می شد. به یاد داریم دولت نهم با سهمیه بندی بنزین، 
قیمت سوخت را مدیریت شده افزایش داد و تا حدود زیادی 
هم توانست تبعات گرانی آن را در سایر سطوح کنترل کند 
ضمن اینکه بخشــی از مبلغ افزایش یافته قیمت سوخت را 
دوباره تحت عنوان یارانه به حساب مردم واریز کرد تا مردم 

بتوانند تبعات گرانی سوخت را تحمل کنند.
اما ایــن روزها شــاهدیم که دولت روحانــی با حذف 
سهمیه بندی سوخت از یک سو و افزایش شوک گونه بنزین 
از سوی دیگر مردم را با یک نگرانی عجیبی روبرو کرده است.
مردم از خود می پرســند با افزایش50 درصدی قیمت 
ســوخت از ابتدای ســال آینده، چه میزان قیمت کالاها و 
خدمات بالا می رود؟ بهای بلیت اتوبوس و مترو و تاکســی 

چقدر گران می شــود؟ صنوف مختلف به بهانه گرانی بنزین 
چقدر کالاهایشان را گران می کنند؟ و...

طبیعی است دولتمردان باید برای کاهش این نگرانی و 
تشویش، اقدام شایسته و درخوری را انجام دهند و پافشاری 
بیجا برخواسته های بودجه ای چه بسا عوارض جبران ناپذیری 

بر جامعه تحمیل کند. 
شبکه کانون های تفکر ایران چند روز پیش با ارائه طرحی 
به دولت پیشنهاد کرد، به جای افزایش قیمت بنزین به هزار 
و 500 تومان که منجر به تورم و فشــار به فقرا خواهد شد، 

قیمت بنزین را پلکانی افزایش دهد.
این شبکه، طی یادداشتی پیشنهاد داد که قیمت بنزین 
برای کم مصرف ها همان هزار تومان باقی بماند و صرفاً برای 
پرمصرف ها به دو هزار تومان افزایش یابد و بخشی از منابع 
این اقدام هم به توســعه حمل ونقل عمومی و سوخت های 

جایگزین به ویژه CNG اختصاص یابد.
در این یادداشت آمده است: دولت قصد دارد قیمت بنزین 
را به صــورت تک نرخی تا هزار و 500 تومان افزایش دهد و 
درآمدی حدود 15 هزار میلیارد تومان کسب کند. )با( این 
اقدام دولــت تورم زیادی در بخش حمل ونقل ایجاد خواهد 
شد. ضمناً تورم روانی را در بخش های مختلف اقتصادی ایجاد 
می کند. این تورم موجب افزایش فشــار اقتصادی بر جامعه، 

به خصوص دهک  های پایین جامعه می گردد.
با توجه به آنچه گفته شــد، بستۀ سیاستی پیشنهادی 
شــبکۀ کانون های تفکر ایران که شامل چهار بخش است، 

به شرح زیر است:
1- اعِمال قیمــت پلکانی بنزین از طریق عرضۀ ماهانه 
80 لیتر بنزین 1000 تومانی به هر خانوار و عرضۀ بنزین با 

قیمت 2000 تومان برای مصارف بالاتر از 80 لیتر در ماه.
همچنین می توان صرفاً در سال آینده، موقتاً به تاکسی ها 
و وانت های بنزینی سهمیۀ بیشتری اختصاص داد تا از افزایش 
کرایۀ تاکسی و حمل بار جلوگیری شود. اما در سال های آینده 

با توسعۀ CNG، ضرورتی به تخصیص این سهمیه نیست.
2- تخصیص بخشی از منابع آزادسازی قیمت بنزین به 
حمل ونقل عمومی و توسعۀ سوخت های جایگزین در همان 
اســتان از طریق توسعۀ ناوگان مترو، اتوبوس و انواع وَن در 
کلان شهرها و بهبود زیرساخت های جاده ای شهری و روستایی 
 CNG در ســایر مناطق کشور، تســهیل احداث جایگاه های
به ویژه در کلان شهرها با افزایش کارمزد جایگاه های سوخت 
 CNG متناسب با قیمت زمین، توسعۀ جایگاه های اختصاصی
برای تاکسی ها و وانت بارها در کلان شهرها، تسهیل فرایندهای 
دوگانه ســوز کردن خودروها، تعویض مخازن فرسوده و رفع 
مشــکلات فنی خودروهای دوگانه سوز، عدم افزایش قیمت 

سوخت های جایگزین.
3 - استفادۀ حداکثری از ظرفیت کارت هوشمند سوخت 
برای کاهش یا حذف ســهمیۀ خودروهای فاقد معاینۀ فنی 
از طریق اطلاعات خودروهای دارای معاینه فنی در سیستم 
کارت ســوخت ذخیره گردد و خودروهای فاقد معاینه فنی، 

بنزین را با نرخ آزاد دو هزار تومان خریداری کنند.

گروه اقتصادی-
حامیان دولت بر خلاف ادعای رئیس جمهور، 
معتقدند وعده  اشتغالزایی از طریق افزایش قیمت 
حامل های انرژی بعید است و تبعات زیادی دارد.

از روز 19 آذر که لایحه بودجه سال آینده از سوی 
دولــت به مجلس ارائه گردید، موضوع درآمد 17 هزار 
میلیــارد تومانی که دولت برای ســال آینده از محل 
افزایش قیمت حامل های انــرژی در نظر گرفته بود، 

مطرح گردید.
بعد از بالا گرفتــن انتقادات از این تصمیم دولت، 
روحانــی حدود یــک هفته بعــد در همایش حقوق 
شهروندی، با  اشاره به این موضوع، مدعی شد: »اگر پولی 
از این بابت از مردم گرفته شود من به دولت و سازمان 
برنامه و بودجه گفته ام که این پول صرفاً برای اشتغال 
جوانان خواهد بود و بس.« اما این اظهارات کارشناسان 

مورد انتقاد کارشناسان قرار گرفت و حتی حامیان دولت 
هم این ادعا را بعید دانسته اند.

در همیــن رابطه خبرگزاری حامی دولت ایســنا، 
از زبان یک تحلیلگر بازار کار نوشــت »افزایش قیمت 

حامل ها به سمت  اشتغالزایی نخواهد رفت«.
حمید حاج اسماعیلی به این خبرگزاری گفته است 
»دولت در چهار سال گذشته طرح های مختلفی را برای 
ایجاد  اشــتغال از طریق آزمون و خطا دنبال کرده که 
آنطور که باید دولت را در تحقق اهداف اشتغال راضی 
نکرده است. از سویی مصوبه برداشت 1/5 میلیارد دلار 
از منابع صندوق توسعه ملی را برای اشتغال روستایی و 
توزیع در میان روستاییان با نرخ سود 6 درصد در نظر 
گرفته است و اگر نتواند با طرح های فعلی شغلی ایجاد 
کند، بعید است که بتواند از طریق افزایش حامل های 

انرژی اشتغالزایی کند.«

به گفته این کارشناس بازار کار دولت به دلیل اوراقی 
که به پیمانکاران داده بدهکار است و به بانک ها به ویژه 
بانــک مرکزی بدهکاری دارد، بســیاری از پروژه های 
عمرانی نیمه تمام هم باقی مانده که باید تکمیل شود 
لذا نباید انتظار داشت افزایش قیمت حامل های انرژی 
در مسیر  اشتغالزایی باشد و دولت بهتر است به دنبال 

طرح های جدید برود.
علاوه بر این رئیس  کمیسیون تلفیق بودجه 97 که از 
حامیان دولت می باشد هم درباره افزایش نرخ حامل های 
انرژی در سال آینده گفته است: »افزایش نرخ حامل های 
انرژی تبعاتی مانند افزایش حدود یک درصدی تورم و 
نیز کاهش  اشتغال را در پی خواهد داشت به هر حال 

این موارد باید بررسی شود.«
هــر چند ادعای افزایش یک درصدی تورم در پی 
افزایش 50 درصدی قیمت بنزین مورد انتقاد اســت، 

اما این نکته از زبان نماینده حامی دولت مبنی بر بی اثر 
بودن افزایش قیمت ها بر ایجاد  اشتغال قابل تأمل است.
مهدی تقوی، استاد دانشگاه هم در این رابطه اظهار 
کرد: دولت به جای ایجاد اشتغال جدید باید به دنبال 
حفظ اشتغال موجود باشــد که ظاهرا مشخص است 
برنامه ای برای آن ندارد زیرا اگر برنامه داشت تصمیم 

به افزایش قیمت حامل های انرژی نمی گرفت.
تقوی در گفت وگو با خبرگزاری فارس تصریح کرد: 
اگــر دولت بخواهد قیمت حامل های انرژی را افزایش 
دهد حتی با کمترین قیمت باید عواقب آنکه تورم واقعی 

و انتظاری است را تحمل کند.
به نظر می رســد برنامه دولت برای افزایش درآمد 
از طریق افزایش قیمت ســوخت، تورم انتظاری را در 
جامعه افزایش می دهد و بعید اســت به اهداف مطرح 

شده دست پیدا کند.

واکنش حامیان دولت به برنامه رئیس جمهور: 

اشتغالزایی با افزایش قیمت سوخت ممکن نیست

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران نسبت 
به کاهش شــدید بارندگی در سال جاری ابراز 

نگرانی کرد.
محمدرضا بختیاری گفــت: از ابتدای دی تا امروز 
کمتر از یک میلیمتر بارش در تهران داشــتیم، در آذر 
ماه هم فقط 3 میلیمتر بارش داشتیم و بسیار کم بود؛ 

این وضعیت پیش برود قطعا در تابســتان دچار مشکل 
می شویم.به گزارش تسنیم، وی در گفت وگو با خبر رادیو 
اظهار داشت: متأسفانه بارندگی امسال وضعیت خوبی 

ندارد و این مسئله بسیار نگران کننده است.
وی افزود: از ابتدای سال آبی جاری تا امروز حدود 
28 میلیمتر بارش داشــتیم در حالی که این میزان در 

مدت مشــابه سال گذشــته 59 میلیمتر و به صورت 
متوســط بلندمدت 40 ساله در مدت زمان مشابه 81 
میلیمتر بوده اســت.بختیاری با بیان اینکه »بارش های 
سال آبی جاری نسبت به سال گذشته 53 درصد کاهش 
و نسبت به متوسط بلندمدت 66 درصد کاهش دارد«، 
گفت: تا به حال، سال بسیار بدی را درخصوص بارش ها 

پشت سرگذاشــتیم، امیدواریم در 3 - 4 ماه پیش رو 
کمبود بارش ها جبران شود.

وی خاطرنشان کرد: از ابتدای دی تا امروز کمتر از 
یک میلیمتر بارش در تهران داشتیم، در آذر ماه هم فقط 
3 میلیمتر بارش داشتیم و بسیار کم بود؛ با این وضعیت 

پیش برود قطعا در تابستان دچار مشکل می شویم.

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران خبر داد:

کاهش 53 درصدی بارندگی در سال جاری

معاون وزیر کشــاورزی از آغاز توزیع تخم مرغ وارداتی از 
امروز خبر داد و گفت: هر شانه تخم مرغ باید به قیمت مصوب 
۱۱ هزار و ۶۰۰ تومان و هر شانه تخم مرغ شیرینگ پک )بسته بندی شده( 

باید ۱2 هزار و ۶۰۰ تومان در بازار مصرف فروخته شود.
علی اکبــر مهرفرد درباره وضعیت بازار تخم مرغ اظهار کرد: مجوز 
واردات تخم مرغ از کشــورهای مختلف به غیر از آنهایی که با بیماری 
آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان درگیر هســتند، صادر شده است و این 
مجوز تنها به اتحادیه مرغداران مرغ تخم گذار داده نشــده و هر کسی 

می تواند این محصول را با تعرفه پنج درصد وارد کند.
وی با بیان اینکه تخم مرغ وارداتی باید مشابه نرخ مصوب محصول 
داخلی آن عرضه شود، افزود: دولت در آخرین مصوبه خود زمان ثبت 
ســفارش تخم مرغ را تا پایان امســال و زمــان واردات آن را تا پایان 
فروردین ماه ســال آینده تمدید کرده است. البته واردکنندگان برای 
توزیع تخم مرغ باید با اتحادیه مرغداران مرغ تخم گذار هماهنگی های 
لازم را انجام دهند تا محصول آنها در شبکه توزیع تنظیم بازار عرضه 
شود و امروز شش کانتینر تخم مرغ به میزان حدود 150 تن وارد شده 

که در حال عرضه است.
معاون توسعه بازرگانی و صنایع کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی 
با بیان اینکه واردکنندگان با هماهنگی سازمان دامپزشکی می توانند 
نســبت به واردات تخم مرغ اقدام کنند، عنوان کرد: تخم مرغ ترکیه ای 
در ابتدا مورد مخالفت سازمان دامپزشکی قرار گرفت اما پس از انجام 
بررســی های متعدد به پاک بودن این کشــور پی برد و اجازه واردات 
تخم مرغ از این کشــور را صــادر کرد و تنها واردکــردن تخم مرغ از 

کشورهایی همچنان آلوده به این محصول هستند، ممنوع است.
مهرفرد افزود: مرغ داری هایی که با بیماری مواجه نیستند و تولید 
و عرضه تخم مرغ در آنها ادامه دارد، نباید این محصول را بالاتر از نرخ 
مصوب بفروشــند و اجحاف کنند کــه قیمت مصوب )مصرف کننده( 
برای یک شــانه تخم مرغ شیرینگ پک )بسته بندی( شده 12 هزار و 
600 تومان و برای یک شــانه تخم مرغ شیرینگ پک نشده 11 هزار 
و 600 تومان اســت و در این میان دســتگاه های نظارتی باید نسبت 
بــه اجرای این مصوبه کارگروه تنظیم بازار انجام وظیفه کنند و اجازه 
گران فروشی ندهند.معاون توسعه بازرگانی و صنایع کشاورزی وزارت 
جهاد کشاورزی با بیان اینکه در سال گذشته ایران با بیماری آنفلوآنزای 
فوق حاد پرندگان مواجه شــد، گفت:  این اتفاق و حادثه غیرمترقبه 
حذف گله های مولد آلوده و نتیجتا کاهش تولید ناشی از آن را در پی 
داشــت و در این میان نیز 30 کشور جهان با همین بیماری دست و 
پنجه نرم می کنند و مشکلاتی مشابه ایران دارند.مهرفرد خاطرنشان 
کرد: ایران در سال گذشته و حتی ماه های ابتدایی امسال صادرکننده 
تخم مرغ بود و سالانه حدود 100 هزار تن از این محصول را به کشورهای 
مختلف صادر می کرد اما  در پی مشکل به وجود آمده صادرات آن طی 

ماه های گذشته قطع شد.

معاون مرکز آمار ایران با اشــاره به اینکه سال پایه تورم از 
۱۳9۰ به ۱۳9۵ تغییر کرده گفت: بر مبنای سال پایه  جدید تورم 
آذر ماه که ۸ درصد اعلام شده بود 7/۶ درصد محاسبه شده است.
به گزارش خبرگزاری ایسنا، جواد حسین زاده در نشست خبری روز 
گذشته خود، اظهار داشت: دو دستاورد بزرگ در مرکز آمار ایران وجود 
دارد که آن تغییر ســال پایه تورم از 1390 به 1395 در  تورم  بوده و 

همچنین به دست آوردن تورم دهک هاست.
وی افزود: بر این اســاس در آذرماه، تورم کل کشور به عدد هشت 
درصد رسیده که شهری 7/8 درصد و روستایی 9/2 درصد بوده است. 
تــورم برای دهک اول جامعه 8/8 درصد و برای دهک دهم 7/4 درصد 

بوده است.  
بــه گفته معاون مرکز آمار، شــاخص قیمت درصد تغییر میانگین 
موزون قیمت کالا و خدمات در مقایسه با سال پایه است که سال پایه 

به 1395 تغییر یافته است.
حســین زاده ادامه داد: تورم شهری، روستایی و کل کشور بر اساس 
سال پایه 1395 محاسبه می شود که بر این اساس علت تغییر سال پایه 
به دلیل تغییر تکنولوژی تولید کالا، حذف برخی اقلام از سبد مصرفی 
و افزودن برخی دیگر، تغییر در وزن کالاها و مواردی از این دست علت 
تغییر سال پایه است؛ ضمن اینکه افزایش درآمد خانوارها الگوی مصرف 

را تغییر می دهد و همین امر تغییر سال پایه را رقم می زند.
وی درباره تغییر سال پایه هم بیان کرد: بر مبنای سال پایه جدید 
تورم آذر ماه که 8 درصد اعلام شده بود 7/6 درصد محاسبه شده است.

معــاون مرکــز آمار اضافه کرد که در محاســبه تــورم دهک های 
درآمدی در دهک اول وزن خوراکی ها، آشامیدنی ها 43/3 درصد و وزن 
غیرخوراکی ها 56/7 درصد محاسبه می شود، این در  حالی است که در 
دهک دهم وزن خوراکی و آشامیدنی 17/2 درصد و وزن غیرخوراکی ها 

82/8 درصد محاسبه می شود.
حسین زاده در پاسخ به این سؤال که آیا در محاسبه تورم برنامه ای 
برای محاسبه تورم به تفکیک استان وجود دارد، یا خیر چنین توضیح 
داد که برای محاســبه کل تورم به تفکیک استان بررسی می شود، ولی 

در محاسبه دهک ها چنین برنامه ای وجود ندارد.

گروه اقتصادی- 
در حالی که نوبخت، رئیس ســازمان برنامه و بودجه اعلام کرده بود 
درآمدهای هدفمندی و پرداخت یارانه ها یکســان است، مسعود نیلی، 
دستیار ویژه رئیس جمهور اعلام کرده برای پرداخت یارانه ها کسری داریم. 
طبق آمارهای دولتی، فقط نصف درآمدهای دولت از هدفمندی یارانه ها تحت 
عنوان یارانه به مردم پرداخت شده بود، دستیار ویژه اقتصادی حسن روحانی اعلام 

کرده دولت برای پرداخت یارانه ها با کسری مواجه است!! 
گلایه دولتمردان از پرداخت یارانه ها به مردم، ســابقه ای چهار ساله دارد، از 
همان ابتدای تشکیل دولت حسن روحانی تلاش برای حذف یارانه ی یارانه بگیران 

آغاز شد ولی با ثبت نام 97 درصدی مردم برای دریافت آن، ناکام ماند. 
نگاهی کوتاه به اظهارات دولتمردان درباره یارانه ها به خوبی نشــان می دهد، 
مســئولان دولتی چقدر به حذف یارانه مردم علاقه مند هستند! به عنوان نمونه 
علی طیب نیا، وزیر اقتصاد دولت نخست روحانی آن را »مصیبت عظمی« نامیده 

و معاون بیژن زنگنه، وزیر نفت هم آن را »عذاب الیم« دانسته بود. 
اما استدلال مسئولان دولتی برای بدبودن یارانه دادن! این بود که دولت توان 
پرداخت این مبلغ را ندارد. این مسئولان اعتقاد داشتند که در زمینه هدفمندی 
یارانه ها دچار کسری هستند و یارانه ای که می دهند از درآمدشان بیشتر می باشد. 
تا اینجای کار، متوجه موضع دولت درخصوص پرداخت یارانه ها و استدلالشان 
نیز شدیم، اما این پایان اظهارات دولتمردان درباره پرداخت یارانه ها نبود. خصوصا 
در حال حاضر که دولت تصمیم گرفته حدود 34 میلیون نفر از یارانه بگیران را 

حذف کند، بازار اینگونه موضع گیری ها داغِ داغ است. 
روز گذشته مسعود نیلی که در دولت نخست روحانی به عنوان مشاور اقتصادی 
او شــناخته می شد و در حال حاضر به عنوان دستیار ویژه اقتصادی اش شناخته 
می شود، در نشستی با اشــاره به اینکه ماهانه هزار میلیارد تومان برای پرداخت 
نقدی یارانه ها کســری داریم، گفت: »در مجموع سالانه 12 هزار میلیارد تومان 

برای پرداخت یارانه نقدی از محل های دیگری تامین اعتبار می کنیم.«
بــه گزارش فارس، وی افزود: »یکی از دلایلــی که موجب اختلال در نظام 
اقتصادی شــده است و بخشــی از آن نظام مالی دولت را مختل کرده، موضوع 

اعتبارات یارانه های نقدی است.«
بگذریم از اینکه رئیس سازمان برنامه و بودجه همین دولت، در سال 94، حذف 
یارانه 24 میلیون نفر را ناعادلانه دانســته بود اما در حال حاضر )پس از گذشت 
انتخابات( در بودجه سال آینده حذف 34 میلیون نفر را در دستور کار قرار داده 
است، ولی نگاهی به آمارهای مربوط به درآمدهای هدفمندی هم حاکی از غلط 
بودن اظهارات دولتی ها درباره کسری منابع است. اولین نکته در مورد رقم یارانه ها 
مربوط به ابهامی اســت که دولت درباره درآمدهای آن ایجاد کرده است؛ ابهامی 
که حمید رضا حاجی بابایی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس این چنین 
درباره اش توضیح می دهد: »طبق اطلاعات سال 95 بالغ بر 87 هزار میلیارد تومان 
درآمد از محل هدفمندی یارانه ها وجود داشت، اما فقط 48 هزار میلیارد تومان 
آن از بودجه ســالانه پیش بینی می شود و عملا با حدود 50 هزار میلیارد تومان 

مابقی کاری نداریم و هزینه کرد آن مشخص نیست.« 
به عبارت دیگر، دولت باید در وهله اول بجای ژست طلبکارانه از مردم برای 
پرداخت یارانه ها، درباره 50 هزار میلیارد تومان از درآمدهای هدفمندی که هزینه 
کرد آن مشــخص نیست توضیح بدهد.ضمن اینکه پیش تر، نوبخت اعلام کرده 
بود: »هم اکنون کل درآمد سازمان هدفمندی  یارانه ها از محل اصلاح قیمت ها که 
حدود سالانه 35 هزار میلیارد تومان است، صرف پرداخت یارانه نقدی 45 هزار 
تومانی به حدود 75 میلیون ایرانی می شود.« یعنی طبق گفته این مقام مسئول، 
35 هزار میلیارد تومان یارانه پرداخت شــده، در حالیکه عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه اعلام کرد 48 هزار میلیارد تومان درآمد هدفمندی محقق شده است. 
لذا اظهارات نیلی درباره کسری درآمدها صحت نداشته و طبق گفته مسئولان 

کشور، حتی مازاد درآمدی هم وجود داشته است. 
جالب تر اینکه مسئولان دولتی در حالی بر عبارت »کل درآمد )منابع( سازمان 
هدفمندی  یارانه ها« اســتناد می کنند و رقم آن را 35 هزار میلیارد تومان ذکر 
می کنند که   میان »درآمد حاصل از اجرای هدفمندی یارانه ها« و » کل درآمد 
ســازمان هدفمندی  یارانه ها« تفاوتی عمیق وجــود دارد، تفاوتی که دولتی ها و 

حامیان آنها در مجلس هیچ دوست ندارند مردم از آن مطلع شوند.
بر اســاس گزارش مشرق که با اســتناد به آمارهای سازمان برنامه و بودجه 
)به عنوان نهادی دولتی( و گزارش کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تهیه شده، 
سرجمع درآمد دولت از محل فروش حامل های انرژی موضوع قانون هدفمندی 
یارانه ها در سال گذشته از مرز 70 هزار میلیارد تومان عبور کرده که کمتر از نصف 
آن از سوی دولت در اختیار سازمان هدفمندی  یارانه ها قرار گرفته و نصف دیگر 
را خود دولت برمی دارد!به زبان ســاده، اگر دولت بخواهد با همین منابع موجود 
و بــدون ریالی افزایش قیمــت  حامل های انرژی، یارانه نقدی را دو برابر کند، به 
راحتــی می تواند چون درآمد هدفمندی یارانه ها بیش از 70 هزار میلیارد تومان 
است، اما دولت روحانی، این واقعیت مهم را از دید مردم، مخفی نگاه داشته  و با 
اتکا به عبارتی مثل: »کل درآمد سازمان هدفمندی  یارانه ها صرف پرداخت یارانه 
نقدی می شــود و پول دیگری نمی ماند« و یا: »برای پرداخت یارانه ها با کسری 

مواجهیم« سعی در گمراه کردن مردم می کند. 

گزارش خبری تحلیلی کیهان


